COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br

Deliberação CBH-SM 006/10

   “Aprova o Relatório de Situação dos Recursos

Hídricos 2010 da UGRHI-1 - Serra da
Mantiqueira.”

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, no uso de suas atribuições legais
e,

Considerando que o Artigo 19 da Lei estadual 7663/91 estabelece a obrigatoriedade da publicação dos
relatórios anuais sobre a “Situação dos Recursos Hídricos das Bacias Hidrográficas”;

Considerando que o mesmo Artigo 19 estabelece que os relatórios referidos devem avaliar a qualidade de
águas, o balanço entre disponibilidade e demanda, a avaliação dos programas previstos no Plano de
Bacias, dentre outros;

Considerando as diretrizes estabelecidas pela CRHi- Coordenadoria de Recursos Hídricos da Secretaria
de Meio Ambiente do estado de São Paulo para adoção do modelo Força Motriz, Pressão, Estado, Impacto
e Resposta (FPEIR);

Considerando que as Câmaras Técnicas do CBH-SM, avaliaram e elaboram ajustes às informações
disponibilizadas pela CRHi relativas à Bacia Hidrográfica da Serra da Mantiqueira;

Considerando o trabalho de consolidação desenvolvido pela equipe técnica da Secretaria Executiva do
CBH-SM.

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado o Relatório de Situação, em anexo, proposto pelas Câmaras Técnicas do CBH-
SM.

Artigo 2º- Esta deliberação entrará em vigor nesta data.

Campos do Jordão, 01 de dezembro de 2.010.

José Augusto de Guarnieri Pereira                                               Paulo Roberto de Carvalho

              Presidente CBH-SM                                                                       Vice-presidente CBH-SM

Fabricio Cesar Gomes
Secretário Executivo CBH-SM